ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్ వచ్చే రెండేళ్లలో ప్రపంచంలోనే మూడవ అతి పెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థ గల దేశం కానుందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ చెప్పారు.
- 2. రాజ్యసభలో తెలంగాణతో సహా 9 రాష్ట్రాల నుంచి ఖాళీగా ఉన్న 12 స్థానాలకు ఎన్ని కలు జరుగుతాయని భారత ఎన్ని కల సంఘం ECI ప్రకటించింది.
- 3. కేంద్ర ప్రభుత్వం అనుసరిస్తున్న పన్ను చట్టాలు , విధానాలను మరింత సరళీకృతం చేయడంతో వృద్ధి , ఉపాధి అవకాశాలు మెరుగవుతాయని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు.
- **4.** కేరళ లోని వాయనాడ్ లో కొండచరియలు విరిగి పడిన దుర్ఘటనను జాతీయ విపత్తుగా ప్రకటించాలని లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ కేంద్రాన్ని కోరారు.
- 5. పారిస్ ఒలంపిక్స్ లో రెజ్లర్ విసేష్ పొగాట్ 50 కిలోల ఫ్రీ స్టైల్ విబాగంలో కొన్ని గ్రాముల అధిక బరువుతో పైనల్ మ్యాచ్ పోటీకి అనర్హురాలైంది.

VP-PM-DAY:

భారత్ వచ్చే రెండేళ్లలో ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థ గల మూడో దేశం కానుందని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ చెప్పారు. మన దేశం ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థలో 5వ స్థానానికి ఎదిగిందని అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు 10వ అంతర్జాతీయ చేసేత దినోత్సవ కార్యక్రమంలో ఉప రాష్ట్రపతి పాల్గొని మాట్లాడుతూ... మన దేశం ఎదుగుతోందని, దీనిని ఎవరూ ఆపలేరని అన్నారు. ఒక దేశ ఆర్థిక వృద్ధికి - ఎదుగుదల అసేది మౌలిక మైన అంశమని చెప్పారు. ఆర్థిక

జాతీయతా తత్వం వల్ల విదేశీ మారకం ఆదా అవుతుందని, ఉపాధి, ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక అవకాశాలు పెరుగుతాయని చెప్పారు. చేసేత ఉత్పత్తులను ప్రోత్సహించడంలో సహకార రంగం కీలకమైన పాత్ర పోపించగలదని చెప్పారు. చేసేత రంగంలో అత్యుత్తమ సేవలందించిన వారికి ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ సంత్ కబీర్ అవార్డులను, జాతీయ ఉత్తమ చేసేత అవార్డులను ప్రదానం చేశారు.

NSD

ECI:

రాజ్యసభలో తెలంగాణతో సహా 9 రాష్ట్రాల నుంచి ఖాళీగా ఉన్న 12 స్థానాలకు ఎన్ని కలు జరుగుతాయని భారత ఎన్ని కల సంఘం ECI ప్రకటించింది. ఈ మేరకు పూర్తి స్థాయి ఎన్ని కల తేదిలతో కూడిన నోటిఫికేషన్ ఈసెల 14వ తేదిన పెలువడుతుంది. ఈసెల 21వ తేది లోగా అభ్యర్థులు నామిసేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చు. ఈసెల 22వ తేదిన నామిసేషన్ల పరిశీలన జరుగుతుంది. 26, 27 తేదిల్లోగా నామిసేషన్లు ఉపసంహకరించుకోవచ్చు. వచ్చే సెల 3వ తేదిన ఎన్ని కలు జరుగుతాయి. తెలంగాణలోని బిఆర్ఎస్ ఎంపి - కేశవరావు రాజీనామా చేయడంతో ఒక సీటు ఖాళీ అయింది.

NSD

EVE LS FINANCE BILL

పన్నుల విషయంలో నరేంద్రమోదీ ప్రభుత్వం అనుసరిస్తున్న పన్ను చట్టాలు , విధానాలను మరింత సరళీకృతం చేయడం తో దేశంలో వృద్ధి , ఉపాధి అవకాశాలు మెరుగవుతాయని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు. లోక్సభలో ఆర్థిక బిల్లు , 2024 పై చర్చకు సమాధానమిస్తూ సీతారామన్... గత దశాబ్దంలో ప్రభుత్వం పన్నుల పాలనలో పరివర్తనాత్మక మార్పులను తీసుకొచ్చిందని అన్నారు. పన్నులను విపరీతంగా పెంచకుండా , సమస్యలను తగ్గిస్తూ, ప్రభుత్వం మరింత పారదర్శకత , సౌలభ్యంతో సరళీకృత పన్నుల విధానాన్ని తీసుకువచ్చిందని అన్నారు. మధ్యతరగతి ప్రజలపై పన్ను భారం క్లెయిమ్లలను తోసిపుచ్చిన

ఆర్థిక మంత్రి, 2023లో వ్యక్తిగత ఆదాయపు పన్ను శ్లాబులను గణనీయంగా సరళీకరించినట్లు చెప్పారు. పన్ను చెల్లింపుదారులందరూ 37 పేల 500 రూపాయల పన్ను బాధ్యతలను తగ్గించుకున్నారని మంత్రి చెప్పారు. ఈ బడ్జెట్లో ప్రభుత్వం శ్లాబులను మళ్లీ సవరించిందని , ఇది మధ్య తరగతిపై ప్రభావం చూపుతుందని తెలిపారు.

NSD

LS-RAHUL GANDHI

వాయనాడ్ లో కొండచరియలు విరిగి పడిన దుర్ఘటనను జాతీయ విపత్తుగా ప్రకటించాలని లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ కేంద్రాన్ని కోరారు. ఈ దుర్ఘటనలో బాధితులకు ఇచ్చే పరిహారాన్ని పెంచాలని లోక్సభలో జీరో అవర్లో రాహుల్ గాంధీ కేంద్రాన్ని కోరారు . విపత్తులను తట్టుకునే మౌలిక సదుపాయాలను కర్పించడంతో పాటు వాయనాడ్కు సమగ్ర పునరావాస ప్యాకేజీని ప్రకటించాలని కోరారు. బాధిత ప్రజలకు సహాయం చేయడం. కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు, ఎస్డ్ ఆర్ఎఫ్, ఎస్డ్ ఆర్ఎఫ్, సైన్యం, నావికాదళం, తీర రక్షక దళం, అగ్ని మాపక శాఖ, ఇతర రాష్ట్రాలు బాధిత ప్రజలకు అందించిన సహాయాన్ని రాహుల్ గాంధీ ప్రశంసించారు.

NSD

RS PRIVATE UNIVERSITIES

గత ఐదేళ్లలో 149 ప్రైవేట్ యూనివర్సిటీల కు - యూనివర్సిటీ గ్రాంట్ కమిషన్ (యూజీసీ) అనుమతినిచ్చింది. రాజ్యసభకు లిఖితపూర్వకం గా ఇచ్చిన సమాధానంలో , విద్యాశాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ సుకాంత మజుందార్ - UGCకి స్వయం ప్రతిపత్తి హోదాను కోరుతూ దేశ వ్యాప్తంగా వివిధ కళాశాలల నుండి 806 ప్రతిపాదనలు, దరఖాస్తులు అందాయ ని, ఇందులో 613 ప్రతిపాదనలకు యూజిసీ ఆమోదం తెలిపినట్లు మంత్రి చెప్పారు.

NSD

EVE PREZ VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ మధ్యాహ్నం న్యూజిలాండ్లోని ఆక్లాండ్ చేరుకున్నారు . న్యూజీలాండ్ వ్యవసాయం, విదేశాంగ మంత్రి టాడ్ మెక్లే, న్యూజిలాండ్లోని భారత హైకమిషనర్ నీతా భూషణ్ రాష్ట్రపతికి స్వాగతం పలికారు.

NSD

VP- RAJASTHAN VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంకర్ ఈ నెల 9 , 10 తేదీల్లో రాజస్థాన్ లో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. పర్యటనలో భాగంగా మొదటి రోజు జోధ్పూర్లలో జ్యుడీపియల్ అధికారుల రాష్ట్ర స్థాయి సమావేశానికి ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. పర్యటన చివరి రోజున రాజస్థాన్ హైకోర్టు ప్లాటినం జూబ్లీ పేడుకలో ప్రసంగిస్తారు.

NSD

KAVACH 4.0:

10 పేల రైల్ ఇంజన్లకు కవచ్ 4.0 అనే రక్షణ కవచం బిగిచేందుకు కేంద్రం ఆమోదం తెలిపింది. ఈ కవాచ్ సాధనం రైలు పేగాన్ని దానికదే నియంత్రిస్తుంది. ప్రమాదాలను నివారించడానికి అవసరమైతే బ్రేక్లను కూడా పేయగలుగుతుంది. న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ మీడియాతో మాట్లాడు తూ... రాబోయే రెండేళ్లలో కవచ్ ఇన్స్టాలేషన్ ప్రక్రియను పూర్తి చేయాలని మంత్రిత్వ శాఖ లక్ష్యంగా పెట్టుకుందన్నారు. కవచ్ పెర్షన్ 4.0కు రైల్వేల పరిశోధనా, రూపకల్పన ప్రమాణిక నిర్దారణ ఆర్గనైజేషన్ (RDSO) ఆమోదం తెలిపిందని ఆయన చెప్పారు.

NSD

EVE OLYMPIC SCHEDULE (1738HRS)

పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో భారతదేశానికి దురదృష్టం ఎదురైంది. రెజ్లర్ వినేష్ పొగాట్ 50 కిలోల ఫ్రీ స్టైల్ విబాగంలో కొన్ని గ్రాముల అధిక బరువుతో ఫైనల్ మ్యాచ్ పోటీకి అనర్హురాలైంది. పొగట్ 50 కిలోల కంటే స్వల్పంగా బరువు ఎక్కువగా ఉందని ఇండియన్ ఎంపిక్స్ అసోసియేషన్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. అంతకుముందు, విసేష్ ఫోగాట్ క్వార్టర్ పైనల్స్ కు అర్హత సాధించడానికి జపాన్కు చెందిన ప్రపంచ నం. 1, యుయి సుసాకిని ఓడించిం ది. ఆ తర్వాత జరిగిన క్వార్టర్ పైనల్లో విసేష్ 7-5తో ఉక్రెయిన్కు చెందిన ఒక్సానా లివాచ్ను ఓడించి సెమీస్ బెర్త్ ఖాయం చేసుకుంది. చివరి మ్యాచ్లో ఆమె క్యూబాకు చెందిన యుస్నీ లీస్ గుజ్మాన్ లోపెజ్ను ఓడించి ఒలింపిక్స్ లో పైనల్కు చేరిన తొలి భారతీయ మహిళా రెజ్లర్గా నిలిచింది. ఇస్ మహిళల టేబుల్ టెన్నిస్ టీమ్ క్వార్టర్ పైనల్లో భారత్ 3-1 తేడాతో జర్మనీ చేతిలో ఓడిపోయింది. జాపెలిన్ త్రోయర్ అన్నూ రాణి పైనల్స్ కు అర్హత సాధించలేకపోయింది. రాణి 55.81 మీటర్ల బెస్ట్ త్రో వేసి 15వ స్థానంలో నిలిచింది.

NSD

VP- PM – DAY:

Vice President Jagdeep Dhankhar today asserted that India will become the third largest economy in the world within two years. He said, the country has reached fifth spot in the global economy. Speaking at 10th International Handloom Day event organized in New Delhi today, the Vice President said the nation is on rise and this rise is unstoppable. Dhankhar said it is fundamental to a country's economic growth. He said, economic nationalism will help in saving foreign exchange and generating employment, and entrepreneurship opportunities in the country. He said cooperative sector can play an instrumental role in promotion of handloom products. On this occasion, Dhankhar presented Sant Kabir Awards and National Handloom Awards to handloom weavers for their outstanding contribution in the handloom sector. NSD 11

ECI:

Election Commission of India released a notification for 12 vacant seats of 9 states in Rajya Sabha. Notification for election will be issued on 14th of this month. Candidates can file nominations till 21st of this month while scrutiny will be done on 22nd of August. The last date for withdrawal of nominations is 26th and 27th of this month. Election will be held on 3rd of September. Telangana will fill one vacancy created after BRS MP Kesava Rao resigned and joined the Congress party.

PKM::HC EPP 07.08.2024

EVE LS FINANCE BILL

Finance Minister Nirmala Sitharaman today emphasied that Narendra Modi government's approach to taxation has been to bring in greater simplification of tax laws and procedures and enable growth and employment in the country. Replying to discussion on the Finance Bill, 2024 in Lok Sabha, the Finance Minister said government has brought in transformational changes in the tax governance in the last decade. She pointed out that without drastically increasing taxes and minimizing litigation, government has brought a simplified taxation regime, with greater transparency and ease of compliance. Refuting claims of tax burden on the middle class, the Finance Minister said that in 2023, the slabs for personal income tax were significantly liberalized. She said all tax payers had reduced tax liabilities of 37 thousand 500 rupees. She highlighted that this government has again revised slabs in the new regime in this budget and this will have an impact on the middle class.

The Finance Minister went on to add that the standard deduction for salaried employees has also been increased from 50 thousand to 75 thousand rupees in the new regime in this budget. This is an effective relief of upto 17 thousand 500 rupees for a salaried employee. The Minister said deduction on Family Pension for Pensioners is proposed to be enhanced from 15 thousand rupees to 30 thousand rupees. Ms Sitharaman said that for salaried employees, Deduction on Employers' contribution in case of employees who are in private sector and public sector banks, who are opting for the new regime, has been raised from 10 percent to 14 percent in this Budget. The Finance Minister highlighted that in the last two years, substantial relief has been given to the middle class. She added that during the COVID pandemic, Prime Minister Narendra Modi's direction to her was totally in contrast of what was happening in developed nations- no tax on citizens to meet COVID expenditure.

<>>> Parliament Team/MAIL/ 1739 hrs

ANKIT::RZ DPP 07.08.2024

LS-RAHUL GANDHI

Leader of opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi today requested Centre to declare the Wayanad landslide as a national disaster. Raising the issue of Wayanad landslide during the Zero Hour in Lok Sabha, Mr. Gandhi urged the Centre to enhance the compensation to victims of the natural disaster they are getting. He also urged the Centre to announce a comprehensive rehabilitation package for Wayanad including building disaster-resilient infrastructure and helping the communities affected. Mr. Gandhi also commended the work of the Union and State Governments, NDRF, SDRF, Army, Navy, Cost Guard, Fire Department and other states in relief and assistance provided to affected people.

<><><>> 1359

PKM::HC EPP 07.08.2024 RS PRIVATE UNIVERSITIES

The University Grant Commission (UGC) has granted permission to 149 private universities in the last five years. In a written reply to Rajya Sabha, Minister of State for Education Dr. Sukanta Majumdar informed that UGC has received 806 proposals and applications from various colleges across the country for grant of autonomous status. He said that out of this 613 proposals have been approved by the UGC.

<><>PARLIAMENT TEAM, MAIL, 1546 hrs

PKM::HC EP-II 07.08.2024 EVE PREZ VISIT

President Droupadi Murmu arrived in Auckland, New Zealand earlier this afternoon. She was received by Todd McClay, Minister for Agriculture, Associate Minister of Foreign Affairs, Government of New Zealand and Neeta Bhushan and High Commissioner of India to New Zealand. <>>>

Sri Sai Vempati, NEW ZEALAND, MAIL, 1709 HRS PKM EP-I 07.08.2024 VP- RAJASTHAN VISIT

Vice President Jagdeep Dhankar will be on the two day visit to Rajasthan on 9th and 10th of this month. On the first day of his visit, Vice President will be attending State Level Conference of Judicial Officers as chief guest in Jodhpur. He will also address the Platinum Jubilee Celebration of Rajasthan High Court on the last day of his visit.

<><>SAKLEN/1706

KAVACH 4.0: Centre has approved installation of Kavach 4.0 on 10 thousand locomotives. Kavach will automatically control the train's speed and can apply the brakes if necessary to prevent accidents. Talking to media in New Delhi, Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw said, the Ministry has set a target to complete this installation process of Kavach in the next two years. He said Kavach version 4.0 has been approved by the Research Designs and Standards Organisation (RDSO), the standards setting organization of Railways. Vaishnaw said, railway will now start installing Kavach in a mission mode across the country. The Minister said, as on date, Kavach is deployed on one thousand 465 Kilometer rail routes and 144 locomotives on South Central Railway. The Minister informed that Kavach 4.0 will be installed in all new projects.

PKM EP -II 08.08.2024

EVE OLYMPIC SCHEDULE (1738HRS)

In an unfortunate event for India at Paris Olympics, wrestler Vinesh Phogat was disqualified from the 50kg freestyle wrestling for being overweight by a few grams, after she stormed in to final bout. The Indian Olympics Association in a statement said, despite the best efforts by the team through the night, she weighed in a few grams over 50kg this morning. Earlier, Vinesh Phogat had beat World No.1 and Tokyo 2020 champion Yui Susaki of Japan to qualify for quarterfinals. Later in the quarter-finals, Vinesh defeated Ukraine's Oksana Livach, 7-5 to secure a semi-final berth. In the penultimate bout she went on to beat Cuba's Yusneylis Guzman Lopez and become the first Indian woman wrestler to reach the final at the Olympics.

In women's 53 kg freestyle wrestling, Antim Panghal lost to Turkiye's Zynep Yetgil by 10-0.

In the women's 100m hurdles ,Jyothi Yarraji advanced to the repechage round after finishing seventh in her heat .

Inwomen's table tennis team quarterfinal , India iost to to Germany by 3-1 .

Javelin thrower Annu Rani has failed to qualify for the finals. She ended her campaign in the 15th position. Rani came up with a best throw of 55.81m. In the marathon race walk mixed relay event, India's Suraj Panwar and

Priyanka Goswami did not finish the race. Goswami pulled out in the fourth and final leg of the race on Day 12 of the Summer Games.

But the biggest event in athletics for India will be the men's 3000m Steeplechase final in which Avinash Sable will be going for a medal. The final will be held at 01:13 IST tomorrow.

<><>CB/1743 HRS